ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND       Bình Định, ngày        tháng       năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt văn kiện dự án hỗ trợ kỹ thuật
“Cộng đồng ven biển thông minh thích ứng với biến đổi khí hậu

tại Việt Nam - tỉnh Bình Định” do Chính phủ Canada tài trợ
thông qua Chương trình Phát triển Liên hợp quốc (UNDP)

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16/12/2021 của Chính phủ về
quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi
của nhà tài trợ nước ngoài;

Căn cứ. Nghị định số 20/2023/NĐ-CP ngày 04/5/2023 của Chính phủ về
việc bổ sung một số điều của Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16/12/2021

của Chính phủ về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và
vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài;

Căn cứ Thông tư số 23/2022/TT-BTC ngày 06/4/2022 của Bộ Tài chính
hướng dẫn quản lý tài chính Nhà nước đối với nguồn viện trợ không hoàn lại
của nước ngoài thuộc nguồn thu ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Công thư ngày 26/6/2023 của Đại sứ quán Canada tại Việt Nam
về việc phê duyệt và cam kết tài trợ Dự án “Cộng đồng ven biển thông minh
thích ứng biến đổi khí hậu tại Việt Nam” cho Bộ Nông nghiệp và PTNT và 03

tỉnh (Huế, Sóc Trăng, Bình Định);
Căn cứ Văn bản số 5236/BKHĐT-KTĐN ngày 05/7/2023 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư về việc Canada cung cấp ODA viện trợ không hoàn lại;
Căn cứ Văn bản số 4482/BNN-HTQT ngày 10/7/2023 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT về việc tham gia và tiếp nhận Dự án “Cộng đồng ven biển
thông minh thích ứng biến đổi khí hậu tại Việt Nam”;

Thực hiện Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 544-TB/TU

ngày 03/6/2022 thống nhất tham gia Dự án “các cộng đồng ven biển thông minh
khí hậu tại Việt Nam”;

3313 21 9

2

 Căn cứ Văn bản số 4971/UBND-KT ngày 17/7/2023 của UBND tỉnh về
việc tham gia và tiếp nhận Dự án “Cộng đồng ven biển thông minh thích ứng
biến đổi khí hậu tại Việt Nam”;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 228/TTr-SNN

ngày 27/6/2024, Văn bản số 3113/SNN-KHTH ngày 17/9/2024 và đề nghị của

Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Báo cáo thẩm định số 569/BC-SKHĐT ngày

20/9/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt văn kiện dự án hỗ trợ kỹ thuật với các nội dung như
sau:

1. Tên dự án: Cộng đồng ven biển thông minh thích ứng với biến đổi khí
hậu tại Việt Nam - tỉnh Bình Định.

Tên tiếng Anh: Viet Nam Climate Smart Coastal Communities – Binh

Dinh province.

Tên dự án viết t t: VN-CSCC Bình Định.

2. Nhà tài trợ: Chính phủ Canada thông qua Chương trình Phát triển Liên
hợp quốc (UNDP).

3. Cơ quan chủ quản: UBND tỉnh Bình Định.
4. Chủ dự án: Sở Nông nghiệp và PTNT.

5. Mục tiêu tổng quát của dự án: Cải thiện khả năng chống chịu với
biến đổi khí hậu của các cộng đồng ven biển dễ bị tổn thương, đặc biệt là phụ
nữ, và làm giàu đa dạng sinh học biển và ven biển tỉnh Bình Định.

6. Kết quả dự án

- Tăng cường tiếp cận công bằng với các dịch vụ thông tin về khí hậu và
thiên tai và khí hậu nhạy cảm về giới của cộng đồng ven biển dễ bị tổn thương,

đặc biệt phụ nữ, các tổ chức do phụ nữ lãnh đạo và chính quyền.
- Tăng cường năng lực và sự tham gia của các cộng đồng sống phụ thuộc

vào thiên nhiên, đặc biệt phụ nữ và các tổ chức do phụ nữ lãnh đạo và chính
quyền trong việc lập kế hoạch quản lý bảo vệ tài nguyên biển và ven biển có tính
đến rủi ro và đảm bảo tính bao trùm.

- Tăng khả năng tiếp cận tài chính cho phụ nữ và các tổ chức do phụ nữ
lãnh đạo trong các cộng đồng sống phụ thuộc vào thiên nhiên để áp dụng các giải
pháp khí hậu dựa vào thiên nhiên trong đồng quản lý và phát triển kinh doanh.

- Nâng cao năng lực và sự tham gia của các cộng đồng sống phụ thuộc vào
thiên nhiên, đặc biệt phụ nữ và các tổ chức do phụ nữ lãnh đạo, trong việc thúc
đẩy các giải pháp khí hậu dựa vào thiên nhiên trong quản lý, khai thác sử dụng tài
nguyên biển và ven biển đảm bảo tính bao trùm.

3

- Các khu bảo tồn rừng ngập mặn và rạn san hô được thành lập và quản lý
hiệu quả để bảo tồn đa dạng sinh học, thích ứng và giảm nhẹ biến đổi khí hậu,
mang lại lợi ích cho các cộng đồng sống phụ thuộc vào thiên nhiên, đặc biệt phụ
nữ.

- Tăng diện tích và chất lượng rừng ngập mặn để cung cấp các dịch vụ
giảm nhẹ và thích ứng của hệ sinh thái dựa trên đa dạng sinh học cũng như sinh
kế cho các cộng đồng sống phụ thuộc vào thiên nhiên, đặc biệt là phụ nữ.

(nội dung cụ thể như Văn kiện dự án hỗ trợ kỹ thuật)
7. Tổng vốn thực hiện dự án: 2.069.601,9846 CAD tương đương

37.225.930.897 đồng (ba mươi bảy tỷ, hai trăm hai mươi lăm triệu, chín trăm ba
mươi nghìn, tám trăm chín mươi bảy đồng). Áp dụng tỷ giá hạch toán 1 CAD =
17.987 VND theo tỷ giá của Liên hợp quốc (UN) ngày 14/7/2023. Cụ thể như
sau:

- Vốn ODA không hoàn lại: 1.755.731 CAD, tương đương 31.580.333.497

đồng.

Nguồn vốn ODA không hoàn lại là vốn của Chính phủ Canada tài trợ
thông qua UNDP.

- Vốn đối ứng: 5.645.597.400 đồng, tương đương 313.870,9846 CAD.
8. Cơ chế tài chính trong nước:

- Vốn ODA viện trợ không hoàn lại: Ngân sách nhà nước cấp phát 100%.
- Vốn đối ứng: Vốn đối ứng do UBND tỉnh Bình Định bố trí trong dự toán

ngân sách Nhà nước hàng năm của tỉnh.
9. Phương thức thực hiện:

- Việc quản lý, thực hiện dự án thực hiện theo quy định tại các Nghị định
số 114/2021/NĐ-CP ngày 16/12/2021 và số 20/2023/NĐ-CP ngày 04/5/2023

của Chính phủ; Thông tư số 23/2022/TT-BTC ngày 06/4/2022 của Bộ Tài chính

và các quy định pháp luật khác có liên quan.
- Chủ dự án quyết định thành lập Ban Quản lý dự án để quản lý và thực

hiện dự án theo quy định.
10. Thời gian thực hiện dự án: 06 năm (kể từ khi dự án được phê duyệt

đến tháng 03/2030).
11. Địa điểm thực hiện dự án: Dự án triển khai tại một số phường, xã tại

thành phố Quy Nhơn và các huyện, thị xã: Tuy Phước, Phù Mỹ,  Phù Cát, Hoài
Nhơn.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:
1. Sở Nông nghiệp và PTNT chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan triển khai các bước tiếp theo theo đúng quy định hiện
hành của Nhà nước.

4

2. Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường,

Ngoại vụ, UBND thành phố Quy Nhơn, UBND thị xã Hoài Nhơn, UBND các

huyện Tuy Phước, Phù Cát, Phù Mỹ theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chịu
trách nhiệm phối hợp triển khai các nhiệm vụ, phần việc có liên quan theo quy
định hiện hành của Nhà nước.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và
PTNT, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Ngoại vụ,
Chủ tịch UBND thành phố Quy Nhơn, Chủ tịch UBND thị xã Hoài Nhơn, Chủ
tịch UBND các huyện Tuy Phước, Phù Cát, Phù Mỹ và Thủ trưởng các cơ quan,
đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Các Bộ: NN&PTNT, TN&MT, TC,

KH&ĐT (báo cáo);
- UNDP;

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;
- PVPKT;

- Lưu: VT, K4, K10, K12.